



启明信息技术股份有限公司

2022 第三季度 报告

证券代码:002232

证券简称:启明信息

公告编号:2022-038

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计
☒ 是 ☐ 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	271,407,342.41	69.30%	1,045,211,164.37	72.56%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,386,307.46	115.20%	67,512,412.78	51.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	11,572,238.51	118.00%	62,659,396.28	61.02%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-109,395,102.31	71.49%
基本每股收益(元/股)	0.0350	114.00%	0.1652	51.70%
稀释每股收益(元/股)	0.0350	114.00%	0.1652	51.70%
加权平均净资产收益率	1.06%	112.00%	5.09%	90.60%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
总资产(元)	2,126,659,509.08	2,192,768,628.19	0.18%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,376,168,841.71	1,320,851,681.74	3.44%

(二)非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的转出)	—	26,519.86	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	3,167,114.11	4,010,591.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	53,180.08	1,081,266.08	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	44,252.82	809,382.79	
合计	27,648.79	4,087,812.32	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☒ 适用 ☐ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
公司公开发行证券过程中公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况
☒ 适用 ☐ 不适用

公司不存在将非公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

(1)资产负债表项目:
1.应收账款逾期期末余额为7,987.71万元,较期初余额增加41.65%,主要是由于未到还款期的银行承兑汇票增加所致。
2.预付账款期末余额为12,368.94万元,较期初余额增长282.04%,主要是由于为购买产品、服务的预付付款项及时结算,归账减少。
3.存货期末余额为27,485.22万元,较期初余额减少47.52%,主要是由于由公司承接项目完成经验,确认收入的同时结转存货结转营业成本。
4.合同资产期末余额为36,300.47万元,较期初余额增加469.47%,主要是由于公司已向客户转让商品并有收款权的款项增多。
6.其他流动资产期末余额为505.08万元,较期初余额减少76.17%,主要是由于增值税执行退税政策,留抵退税减少所致。
7.预收账款期末余额1,467.91万元,较期初余额增加246.19%,主要是由于预收的应收账款增加。
8.合同负债期末余额12,812.94万元,较期初余额减少35.81%,主要是由于预收款项收入冲减合同负债。

(2)利润表项目:
1.营业收入期末余额104,521.12万元,较上年同期增加72.56%,营业成本累计85,013.89万元,较上年同期增加85.86%,归属于上市公司股东的净利润1,045,211.17万元,较上年同期增加51.76%。
二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	99,494	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
中国第一汽车集团有限公司	国有法人	48.67%	198,453,434.00
长春净月高新技术产业开发区智慧城市建设发展有限公司	国有法人	7.05%	28,765,379.00
德业集团	境内自然人	0.33%	1,342,000.00
李长忠	境内自然人	0.19%	777,900.00
杨志坚	境内自然人	0.16%	675,200.00
陈学军	境内自然人	0.12%	625,100.00
中国第一汽车股份有限公司—一汽集团财务有限公司—一汽集团财务(子公司)	国有法人	0.13%	53,814.00
张利明	境内自然人	0.11%	51,888.00
杨利强	境内自然人	0.11%	426,000.00
胡国生	境内自然人	0.12%	506,500.00
前10名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股数量	股份种类	数量
中国第一汽车集团有限公司	198,453,434.00	人民币普通股	198,453,434
长春净月高新技术产业开发区智慧城市建设发展有限公司	28,765,379.00	人民币普通股	28,765,379.00
德业集团	1,342,000.00	人民币普通股	1,342,000.00
李长忠	777,900.00	人民币普通股	777,900.00
杨志坚	675,200.00	人民币普通股	675,200.00
陈学军	625,100.00	人民币普通股	625,100.00
中国第一汽车股份有限公司—一汽集团财务有限公司—一汽集团财务(子公司)	53,814.00	人民币普通股	53,814.00
张利明	51,888.00	人民币普通股	51,888.00
杨利强	426,000.00	人民币普通股	426,000.00
胡国生	506,500.00	人民币普通股	506,500.00
上述股东表决权一致行动的说明	公司控股股东中国第一汽车集团有限公司持有198,453,434股,占公司总股本的48.67%,为公司实际控制人。中国第一汽车集团有限公司持有28,765,379股,占公司总股本的7.05%,为公司第二大股东。中国第一汽车集团有限公司持有1,342,000股,占公司总股本的0.33%,为公司第三大股东。中国第一汽车集团有限公司持有777,900股,占公司总股本的0.19%,为公司第四大股东。中国第一汽车集团有限公司持有675,200股,占公司总股本的0.16%,为公司第五大股东。中国第一汽车集团有限公司持有625,100股,占公司总股本的0.12%,为公司第六大股东。中国第一汽车集团有限公司持有53,814股,占公司总股本的0.13%,为公司第七大股东。中国第一汽车集团有限公司持有51,888股,占公司总股本的0.11%,为公司第八大股东。中国第一汽车集团有限公司持有426,000股,占公司总股本的0.11%,为公司第九大股东。中国第一汽车集团有限公司持有506,500股,占公司总股本的0.12%,为公司第十大股东。		
前10名股东表决权一致行动的说明	中国第一汽车集团有限公司持有198,453,434股,占公司总股本的48.67%,为公司实际控制人。中国第一汽车集团有限公司持有28,765,379股,占公司总股本的7.05%,为公司第二大股东。中国第一汽车集团有限公司持有1,342,000股,占公司总股本的0.33%,为公司第三大股东。中国第一汽车集团有限公司持有777,900股,占公司总股本的0.19%,为公司第四大股东。中国第一汽车集团有限公司持有675,200股,占公司总股本的0.16%,为公司第五大股东。中国第一汽车集团有限公司持有625,100股,占公司总股本的0.12%,为公司第六大股东。中国第一汽车集团有限公司持有53,814股,占公司总股本的0.13%,为公司第七大股东。中国第一汽车集团有限公司持有51,888股,占公司总股本的0.11%,为公司第八大股东。中国第一汽车集团有限公司持有426,000股,占公司总股本的0.11%,为公司第九大股东。中国第一汽车集团有限公司持有506,500股,占公司总股本的0.12%,为公司第十大股东。		
前10名股东表决权一致行动的说明	中国第一汽车集团有限公司持有198,453,434股,占公司总股本的48.67%,为公司实际控制人。中国第一汽车集团有限公司持有28,765,379股,占公司总股本的7.05%,为公司第二大股东。中国第一汽车集团有限公司持有1,342,000股,占公司总股本的0.33%,为公司第三大股东。中国第一汽车集团有限公司持有777,900股,占公司总股本的0.19%,为公司第四大股东。中国第一汽车集团有限公司持有675,200股,占公司总股本的0.16%,为公司第五大股东。中国第一汽车集团有限公司持有625,100股,占公司总股本的0.12%,为公司第六大股东。中国第一汽车集团有限公司持有53,814股,占公司总股本的0.13%,为公司第七大股东。中国第一汽车集团有限公司持有51,888股,占公司总股本的0.11%,为公司第八大股东。中国第一汽车集团有限公司持有426,000股,占公司总股本的0.11%,为公司第九大股东。中国第一汽车集团有限公司持有506,500股,占公司总股本的0.12%,为公司第十大股东。		

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
☒ 适用 ☐ 不适用
三、其他重要事项
☒ 适用 ☐ 不适用
四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:启明信息技术股份有限公司
2022年09月30日

项目	2022年9月30日	2022年1月1日
流动资产:		
货币资金	664,771,191.41	652,869,631.17
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	566,794,454.23	523,281,332.10
应收款项融资	70,877,603.33	56,391,691.78
预付款项	123,409,429.31	32,376,118.23
应收股利	—	—
应收利息	—	—
其他应收款	—	—
其他流动资产	11,398,831.91	22,929,749.76
流动资产合计	1,069,546,006.02	1,079,549,082.54
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	27,485,221.22	53,814,000.00
资产总计	1,097,031,227.24	1,133,363,082.54
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
合同负债	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	2022年9月30日	2022年1月1日
流动资产:		
货币资金	664,771,191.41	652,869,631.17
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	566,794,454.23	523,281,332.10
应收款项融资	70,877,603.33	56,391,691.78
预付款项	123,409,429.31	32,376,118.23
应收股利	—	—
应收利息	—	—
其他应收款	—	—
其他流动资产	11,398,831.91	22,929,749.76
流动资产合计	1,069,546,006.02	1,079,549,082.54
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	27,485,221.22	53,814,000.00
资产总计	1,097,031,227.24	1,133,363,082.54
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
合同负债	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	2022年9月30日	2022年1月1日
流动资产:		
货币资金	664,771,191.41	652,869,631.17
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	566,794,454.23	523,281,332.10
应收款项融资	70,877,603.33	56,391,691.78
预付款项	123,409,429.31	32,376,118.23
应收股利	—	—
应收利息	—	—
其他应收款	—	—
其他流动资产	11,398,831.91	22,929,749.76
流动资产合计	1,069,546,006.02	1,079,549,082.54
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	27,485,221.22	53,814,000.00
资产总计	1,097,031,227.24	1,133,363,082.54
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
合同负债	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	2022年9月30日	2022年1月1日
流动资产:		
货币资金	664,771,191.41	652,869,631.17
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	566,794,454.23	523,281,332.10
应收款项融资	70,877,603.33	56,391,691.78
预付款项	123,409,429.31	32,376,118.23
应收股利	—	—
应收利息	—	—
其他应收款	—	—
其他流动资产	11,398,831.91	22,929,749.76
流动资产合计	1,069,546,006.02	1,079,549,082.54
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	27,485,221.22	53,814,000.00
资产总计	1,097,031,227.24	1,133,363,082.54
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
合同负债	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

法定代表人:许万才 主管会计工作负责人:陈清华 会计机构负责人:宋健
2.合并年初报告期末利润表

项目	本报告期	上期期末
一、营业收入	1,045,211,164.37	697,716,511.22
其中:营业收入	1,045,211,164.37	697,716,511.22
利息收入	—	—
其他收入	—	—
二、营业成本	—	—

二、管理费用及投资收益		
二、营业总成本	972,989,682.35	558,018,950.43
其中：营业成本	850,138,947.45	457,410,647.28
利息支出		
其他支出		
三、营业利润		
加：其他收益		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他综合收益		
四、利润总额		
减：所得税费用		
五、净利润		
其中：净利润		
其他综合收益		
六、每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
七、其他综合收益		
八、其他综合收益		
九、其他综合收益		
十、其他综合收益		
十一、其他综合收益		
十二、其他综合收益		
十三、其他综合收益		
十四、其他综合收益		
十五、其他综合收益		
十六、其他综合收益		
十七、其他综合收益		
十八、其他综合收益		
十九、其他综合收益		
二十、其他综合收益		
二十一、其他综合收益		
二十二、其他综合收益		
二十三、其他综合收益		
二十四、其他综合收益		
二十五、其他综合收益		
二十六、其他综合收益		
二十七、其他综合收益		
二十八、其他综合收益		
二十九、其他综合收益		
三十、其他综合收益		
三十一、其他综合收益		
三十二、其他综合收益		
三十三、其他综合收益		
三十四、其他综合收益		
三十五、其他综合收益		
三十六、其他综合收益		
三十七、其他综合收益		
三十八、其他综合收益		
三十九、其他综合收益		
四十、其他综合收益		
四十一、其他综合收益		
四十二、其他综合收益		
四十三、其他综合收益		
四十四、其他综合收益		
四十五、其他综合收益		
四十六、其他综合收益		
四十七、其他综合收益		
四十八、其他综合收益		
四十九、其他综合收益		
五十、其他综合收益		
五十一、其他综合收益		
五十二、其他综合收益		
五十三、其他综合收益		
五十四、其他综合收益		
五十五、其他综合收益		
五十六、其他综合收益		
五十七、其他综合收益		
五十八、其他综合收益		
五十九、其他综合收益		
六十、其他综合收益		
六十一、其他综合收益		
六十二、其他综合收益		
六十三、其他综合收益		
六十四、其他综合收益		
六十五、其他综合收益		
六十六、其他综合收益		
六十七、其他综合收益		
六十八、其他综合收益		
六十九、其他综合收益		
七十、其他综合收益		
七十一、其他综合收益		
七十二、其他综合收益		
七十三、其他综合收益		
七十四、其他综合收益		
七十五、其他综合收益		
七十六、其他综合收益		
七十七、其他综合收益		
七十八、其他综合收益		
七十九、其他综合收益		
八十、其他综合收益		
八十一、其他综合收益		
八十二、其他综合收益		
八十三、其他综合收益		
八十四、其他综合收益		
八十五、其他综合收益		
八十六、其他综合收益		
八十七、其他综合收益		
八十八、其他综合收益		
八十九、其他综合收益		
九十、其他综合收益		
九十一、其他综合收益		
九十二、其他综合收益		
九十三、其他综合收益		
九十四、其他综合收益		
九十五、其他综合收益		
九十六、其他综合收益		
九十七、其他综合收益		
九十八、其他综合收益		
九十九、其他综合收益		
一百、其他综合收益		